
 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 13 de noviembre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 403-

2024 SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que el Instituto Nacional Penitenciario (INP) mediante Oficio No. DN-INP-

OFICIO-569-2024 de fecha 18 de septiembre de 2024, solicita a la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas autorizar la modificación 

presupuestaria por TREINTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES 

MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS LEMPIRAS EXACTOS (L37,263,542.00); para 

cubrir el impacto presupuestario que genera la creación de doscientos ochenta 

y seis (286) puestos permanentes dentro del Anexo Desglosado de Sueldos del 

Instituto Nacional Penitenciario (INP); de los cuales ciento ochenta y uno (181) 

se conforman por técnicos, personal administrativo, apoyo administrativo y 

jefaturas, los cuales estarán bajo el Régimen de la Carrera Penitenciaria, seis 

(6) bajo la Ley del Estatuto del Personal Profesional de Enfermería, setenta y 

nueve (79) bajo la Ley del Estatuto del Médico Empleado, uno (1) bajo la Ley del 

Estatuto del Microbiólogo  y Químico Clínico, diecisiete (17) bajo la Ley del 

Estatuto Laboral del Cirujano Dentista y dos (2) bajo la Ley del Estatuto Laboral 

del Químico Farmacéutico, con efectividad a partir del 2 de septiembre de 

2024. CONSIDERANDO (2):  Que la Dirección General de Presupuesto realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud y su respectiva 

disponibilidad presupuestaria, y estima procedente realizar la presente 

modificación de estructura de puestos y la correspondiente modificación 

presupuestaria con base al Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria No. 

312-DGP-USG-AC  de fecha 6 de noviembre de 2024; por lo que, la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente la creación de 

doscientos ochenta y seis (286) puestos permanentes dentro del Anexo 

Desglosado de Sueldos del Instituto Nacional Penitenciario (INP); de los cuales 

ciento ochenta y uno (181) estarán bajo el Régimen de la Carrera Penitenciaria, 

seis (6) bajo la Ley del Estatuto del Personal Profesional de Enfermería, setenta 

y nueve (79) bajo la Ley del Estatuto del Médico Empleado, uno (1) bajo la Ley del 

Estatuto del Microbiólogo  y Químico Clínico, diecisiete (17) bajo la Ley del 

Estatuto Laboral del Cirujano Dentista y dos (2) bajo la Ley del Estatuto Laboral 

del Químico Farmacéutico, con un impacto presupuestario de TREINTA Y SEIS 

MILLONES TRESCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS NUEVE LEMPIRAS EXACTOS  

(L36,309,209.00) a fin de cubrir el pago de sueldos básicos, colaterales y 

aportes patronales con efectividad a partir del 2 de septiembre de 2024. 

CONSIDERANDO (3): Que mediante el Memorando N° M-USL-1057-2024 de 

fecha 7 de noviembre de 2024 la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable sobre la 

creación de 286 puestos solicitados por el Instituto Nacional Penitenciario 

(INP). CONSIDERANDO (4): Que conforme a las normas legales, reglamentarias 

y técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas realizar traslados de fondos de las asignaciones del 

Objeto de Gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO 

(5): Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar 

las modificaciones presupuestarias y de estructuras de puestos en el 

Presupuesto Aprobado y Anexo Desglosado de Sueldos del Instituto Nacional 

Penitenciario (INP), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad 

de la institución ejecutora del gasto en cumplimiento a lo señalado en los 

artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto; y, 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas, amparada en la facultad legal que le otorga al Poder Ejecutivo el 

artículo 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; procede a crear en el 

Anexo Desglosado de Sueldos del Instituto Nacional Penitenciario (INP) 

doscientos ochenta y seis (286) puestos bajo la modalidad permanente, con 

efectividad a partir del 2 de septiembre de 2024. CONSIDERANDO (7): Que la 

Gerencia Administrativa del Instituto Nacional Penitenciario (INP), a través de 

la Subgerencia de Recursos Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo 

Desglosado de Sueldos del Instituto Nacional Penitenciario (INP) en el presente 

año 2024, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas a través de la Dirección General de 

Presupuesto, de conformidad a lo establecido en los artículos 60, 75 y 249 de 

las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de 

la República, Ejercicio Fiscal 2024. CONSIDERANDO (8): Que de conformidad 

con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la 

Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías 

de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia 

y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. 

La Firma del Secretario de Estado en estos casos será autorizada por los 

respectivos Secretarios Generales. POR TANTO: De conformidad a lo 

establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 

36 numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 6, 35 y 87 de 

la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 43, 46, 47, 52, 54, 55, 60, 75, 98, 229, 230, 

233, 245 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento 

de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 2 numeral 27 y 51 del 

Reglamento de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024, contenido en el 

Acuerdo Ejecutivo No. 266-2024; 7, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto contenidas en el Acuerdo 

No. 1341; y, 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Incorporar en el 

Anexo Desglosado de Sueldos del Instituto Nacional Penitenciario (INP) la 

creación de doscientos ochenta y seis (286) puestos, que serán ubicados en las 

estructuras presupuestarias siguientes:  

 

INSTITUCIÓN 044 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO (INP) 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección Nacional 

 
 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L6,196,470.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L516,400.00 

11731 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota 

Patronal 

L681,641.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L449,274.00 

11733 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva 

Laboral 

L469,931.00 

11750 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L143,241.00 
    SUBTOTAL L8,456,957.00 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD125 
Agente de 

Investigación 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD001 
Analista de Recursos 

Humanos I 
L34,300.00 L136,057.00 2/9/2024 

AD110 Arquitecto L34,300.00 L136,057.00 2/9/2024 

AD079 
Asesor de Derechos 

Humanos 
L34,300.00 L136,057.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD078 
Receptor y Revisor 

de Documentos 
L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

AD144 Auditor Interno I L28,000.00 L111,067.00 2/9/2024 

AD124 
Auxiliar 

Administrativo I 
L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

AD075 
Auxiliar 

Administrativo I 
L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

AD141 
Auxiliar 

Administrativo II 
L22,000.00 L87,267.00 2/9/2024 

AD034 
Auxiliar 

Administrativo III 
L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD102 
Auxiliar de Auditoría 

Interna I 
L20,000.00 L79,334.00 2/9/2024 

AD100 
Auxiliar de Auditoría 

Interna II 
L22,000.00 L87,267.00 2/9/2024 

AD101 
Auxiliar de Auditoría 

Interna II 
L22,000.00 L87,267.00 2/9/2024 

AD035 
Auxiliar de Bodega 

de Alimentos 
L16,200.00 L64,260.00 2/9/2024 

AD090 
Auxiliar de Control 

de Abastecimiento 
L22,000.00 L87,267.00 2/9/2024 

AD120 
Auxiliar de Diseño 

Gráfico 
L22,000.00 L87,267.00 2/9/2024 

AD121 
Auxiliar de Recursos 

Humanos I 
L16,200.00 L64,260.00 2/9/2024 

AD117 Comprador Público  L34,300.00 L136,057.00 2/9/2024 

AD071 

Coordinador de 

Ceremonial y 

Protocolo 

L31,300.00 L124,157.00 2/9/2024 

AD045 
Coordinador de 

Transparencia 
L34,300.00 L136,057.00 2/9/2024 

AD095 
Desarrollador de 

Sistemas 
L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD096 
Desarrollador de 

Sistemas 
L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD097 
Desarrollador de 

Sistemas 
L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD002 Diseñador Gráfico L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD107 Ingeniero Ambiental L34,300.00 L136,057.00 2/9/2024 

AD145 Ingeniero Civil L30,400.00 L120,587.00 2/9/2024 

AD108 Ingeniero Eléctrico L30,400.00 L120,587.00 2/9/2024 

AD111 Ingeniero Eléctrico L30,400.00 L120,587.00 2/9/2024 

AD098 

Coordinador de 

Compras y 

Licitaciones 

L45,000.00 L178,500.00 2/9/2024 

AD064 
Jefe de Cooperación 

Externa 
L40,000.00 L158,667.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD074 
Jefe de Derechos 

Humanos 
L40,000.00 L158,667.00 2/9/2024 

AD073 
Jefe de Gestión de 

Control Interno 
L40,000.00 L158,667.00 2/9/2024 

AD072 

Jefe de 

Modernización 

Institucional 

L40,000.00 L158,667.00 2/9/2024 

AD066 
Jefe de Nóminas y 

Planillas 
L31,300.00 L124,157.00 2/9/2024 

AD112 

Jefe de Recursos 

Humanos del Centro 

Penitenciario de 

Santa Rosa de 

Copán 

L36,000.00 L142,800.00 2/9/2024 

AD103 
Jefe de Relaciones 

Públicas 
L40,000.00 L158,667.00 2/9/2024 

AD057 
Oficial 

Administrativo I 
L21,900.00 L86,870.00 2/9/2024 

AD070 
Auxiliar 

Administrativo II 
L22,000.00 L87,267.00 2/9/2024 

AD089 
Oficial de Control 

Interno 
L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD069 
Auxiliar 

Administrativo II 
L22,000.00 L87,267.00 2/9/2024 

AD127 Oficial de Seguridad L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD063 Oficial Informático I L17,100.00 L67,830.00 2/9/2024 

AD058 Procurador Jurídico L30,000.00 L119,000.00 2/9/2024 

AD059 Procurador Jurídico L30,000.00 L119,000.00 2/9/2024 

AD088 Secretaria I L17,500.00 L69,417.00 2/9/2024 

AD065 
Supervisor de 

Análisis de Compras 
L40,000.00 L158,667.00 2/9/2024 

AD093 
Supervisor de 

Proyectos Agrícolas 
L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD104 

Técnico Analista en 

Desarrollo del 

Recurso Humano 

L28,000.00 L111,067.00 2/9/2024 

AD105 

Técnico Analista en 

Desarrollo 

Institucional 

L28,000.00 L111,067.00 2/9/2024 

AD143 
Técnico Analista en 

Diseño Normativo 
L28,000.00 L111,067.00 2/9/2024 

AD082 

Técnico Analista en 

Organización de 

Procesos 

L28,000.00 L111,067.00 2/9/2024 

AD062 
Técnico de 

Mantenimiento 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD092 

Técnico de 

Producción 

Audiovisual 

L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD091 

Técnico en 

Infraestructura 

Tecnológica 

L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

AD114 Planificador I L20,000.00 L79,334.00 2/9/2024 

AD115 

Especialista en 

Seguridad 

Informática 

L28,000.00 L111,067.00 2/9/2024 

AD086 
Técnico Evaluador 

de Infraestructura 
L34,300.00 L136,057.00 2/9/2024 

 

PROGRAMA 11 

SEGURIDAD PENITENCIARIA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 026 – Dirección y Coordinación de Centros Penitenciarios. 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L3,796,847.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L316,437.00 

11731 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota 

Patronal 

L417,679.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L275,322.00 

11733 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva 

Laboral 

L287,978.00 

11750 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L145,754.00 
    SUBTOTAL L5,240,017.00 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD083 

Administrador de la 

Academia Nacional 

Penitenciaria 

L30,000.00 L119,000.00 2/9/2024 

AD003 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  7 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD004 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD005 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD006 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD007 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD008 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD009 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD010 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD011 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD012 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD013 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD014 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD015 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD016 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD017 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD018 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD019 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD020 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD021 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD022 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD023 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD024 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD025 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD027 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD028 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD029 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD030 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD031 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD032 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD033 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD130 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD131 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD132 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD134 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD135 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD136 Asistente de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD036 
Auxiliar de 

Mantenimiento 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD037 
Auxiliar de 

Mantenimiento 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD038 Barbero L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD039 Jefe de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD040 Jefe de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD041 Jefe de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD042 Jefe de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD043 Jefe de Cocina L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  8 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD140 
Maestro de Defensa 

Personal 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD046 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD047 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD048 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD049 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD050 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD051 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD052 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD053 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD056 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

SG675 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD129 
Conductor de 

Automóviles I 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD054 

Supervisor de 

Alimentación y 

Servicios Públicos 

L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

 

PROGRAMA 12 

GESTIÓN PENITENCIARIA Y ADMINISTRATIVA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

ASESORÍA LEGAL 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 027 – Gestión Penitenciaria 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L1,953,187.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L162,773.00 

11731 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota 

Patronal 

L214,852.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  9 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L141,623.00 

11733 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva 

Laboral 

L148,120.00 

11750 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L57,799.00 
    SUBTOTAL L2,678,354.00 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD118 
Oficial de 

Información Pública 
L25,000.00 L99,167.00 2/9/2024 

TE020 
Oficial de 

Transparencia 
L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE001 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE002 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE004 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE005 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE006 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE007 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE009 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE010 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE011 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE012 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE013 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE014 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE016 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE017 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE018 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE019 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE021 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE022 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE023 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE025 Oficial Jurídico I L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

AD087 Oficial Jurídico II L26,400.00 L104,720.00 2/9/2024 

 

SUBPROGRAMA 01 

ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN PENITENCIARIA 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

ATENCIÓN PSICOLÓGICA 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 027 – Gestión Penitenciaria 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  10 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L533,120.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L44,429.00 

11731 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota 

Patronal 

L58,646.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L38,654.00 

11733 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva 

Laboral 

L40,432.00 

11750 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L17,591.00 
    SUBTOTAL L732,872.00 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD119 Psicólogo L19,200.00 L76,160.00 2/9/2024 

AD122 Psicólogo L19,200.00 L76,160.00 2/9/2024 

TE026 Psicólogo L19,200.00 L76,160.00 2/9/2024 

TE027 Psicólogo L19,200.00 L76,160.00 2/9/2024 

TE028 Psicólogo L19,200.00 L76,160.00 2/9/2024 

TE029 Psicólogo L19,200.00 L76,160.00 2/9/2024 

TE030 Psicólogo L19,200.00 L76,160.00 2/9/2024 

 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

SERVICIOS MÉDICOS 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 027 – Gestión Penitenciaria 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L12,558,734.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L1,046,600.00 

11731 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota 

Patronal 

L1,381,502.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L910,544.00 

11733 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva 

Laboral 

L952,479.00 

11750 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L309,099.00 
    SUBTOTAL L17,158,958.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  11 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD137 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD138 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

AD139 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE031 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE032 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE033 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE034 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE035 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE036 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE038 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE040 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE041 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE042 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE043 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE044 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE045 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE046 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE047 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE048 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE050 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE051 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE052 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE053 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  12 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

TE054 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE055 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE056 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE057 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE058 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE059 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE060 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE061 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE062 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE064 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE065 
Auxiliar de 

Enfermería 
L16,110.41 L63,905.00 2/9/2024 

TE066 Enfermero L29,139.06 L115,585.00 2/9/2024 

TE067 Enfermero L29,139.06 L115,585.00 2/9/2024 

TE068 Enfermero L29,139.06 L115,585.00 2/9/2024 

TE069 Enfermero L29,139.06 L115,585.00 2/9/2024 

TE071 Enfermero L29,139.06 L115,585.00 2/9/2024 

TE072 Enfermero L29,139.06 L115,585.00 2/9/2024 

TE075 Médico Especialista L34,744.47 L137,820.00 2/9/2024 

TE073 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE076 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE077 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE079 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE080 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE081 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE082 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE084 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE085 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  13 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

TE086 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE087 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE089 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE090 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE091 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE093 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE094 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE095 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE096 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE097 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE099 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE100 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE101 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE103 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE104 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE105 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE106 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE107 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE108 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE109 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE110 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE111 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE112 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  14 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

TE113 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE114 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE115 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE117 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE118 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE119 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE121 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE122 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE123 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE124 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE126 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE127 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE128 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE129 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE130 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE131 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE132 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE133 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE134 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE135 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE136 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE137 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE138 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  15 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

TE139 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE140 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE141 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE142 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE143 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE144 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE145 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE146 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE147 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE148 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE149 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE150 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE151 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE152 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE153 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE154 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE155 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE158 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE159 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE162 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE163 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE164 
Médico General 6 

Horas 
L29,806.69 L118,234.00 2/9/2024 

TE166 Médico Internista L34,744.47 L137,820.00 2/9/2024 

TE167 Microbiólogo L21,856.00 L86,696.00 2/9/2024 

TE168 Nutricionista   L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  16 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

TE078 
Químico 

Farmacéutico 
L18,000.00 L71,400.00 2/9/2024 

AD061 
Químico 

Farmacéutico 
L18,000.00 L71,400.00 2/9/2024 

 

ACTIVIDAD/OBRA 004 

SERVICIOS ODONTÓLOGICOS 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 027 – Gestión Penitenciaria 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L1,416,100.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L118,014.00 

11731 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota 

Patronal 

L155,771.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L102,680.00 

11733 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva 

Laboral 

L107,389.00 

11750 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L42,721.00 
    SUBTOTAL L1,942,675.00 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

TE170 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE171 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE172 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE174 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE175 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE176 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE177 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE178 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE179 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE180 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE181 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE182 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE183 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE184 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE185 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE186 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

TE187 Odontólogo L21,000.00 L83,300.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  17 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROGRAMA 13 

CARRERA PENITENCIARIA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 028 – Dirección y Coordinación Sistema Educación 

Penitenciaria. 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE 

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L72,194.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L6,017.00 

11731 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota 

Patronal 

L7,942.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L5,235.00 

11733 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva 

Laboral 

L5,475.00 

11750 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L2,513.00 
    SUBTOTAL L99,376.00 

 

Código 
Descripción del 

Puesto 
Salario Mensual 

Total, Salario 3 

Meses y 29 días 
Efectividad 

AD060 Pedagogo  L18,200.00 L72,194.00 2/9/2024 

 

 

   TOTAL, AMPLIACIÓN                             L36,309,209.00 

 

Artículo 2. Las creaciones de los doscientos ochenta y seis (286) puestos 

detallados anteriormente serán financiadas de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 044 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO (INP) 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  18 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección Nacional 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

12000    PERSONAL NO PERMANENTE 

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos L6,500,000.00 

12410 11 01 0000 Decimotercer Mes L200,000.00 

12420 11 01 0000 Decimocuarto Mes L400,000.00 
    SUBTOTAL L7,100,000.00 

 
PROGRAMA 11 

SEGURIDAD PENITENCIARIA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

GESTIÓN DE SEGURIDAD PENITENCIARIA 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 026 – Dirección y Coordinación de Centros Penitenciarios 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

12000    PERSONAL NO PERMANENTE 

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos L500,000.00 

12420 11 01 0000 Decimocuarto Mes L9,300,000.00 

12550 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L1,700,000.00 
    SUBTOTAL L11,500,000.00 

 
 

PROGRAMA 12 

GESTIÓN PENITENCIARIA Y ADMINISTRATIVA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

ASESORÍA LEGAL 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 027 – Gestión Penitenciaria 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

12000    PERSONAL NO PERMANENTE 

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos L2,000,000.00 
    SUBTOTAL L2,000,000.00 

 
 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 357-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  19 | 19 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

SUBPROGRAMA 01 

ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN PENITENCIARIA 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

SERVICIOS MÉDICOS 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 027 – Gestión Penitenciaria 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

12000    PERSONAL NO PERMANENTE 

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos L13,409,209.00 

12410 11 01 0000 Decimotercer Mes L400,000.00 

12420 11 01 0000 Decimocuarto Mes L400,000.00 

12550 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social L800,000.00 
    SUBTOTAL L15,009,209.00 

 
ACTIVIDAD/OBRA 004 

SERVICIOS ODONTÓLOGICOS 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 027 – Gestión Penitenciaria 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

12000    PERSONAL NO PERMANENTE 

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos L700,000.00 
    SUBTOTAL L700,000.00 

 
     

      TOTAL, FINANCIAMIENTO                 L     36,309,209.00 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días 

del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

